desenvolvimento de pessoal, garantindo um treinamento de altíssimo nível, único em sua abordagem e
alinhado às suas necessidades mais prementes.

No¿ que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação, conforme a
Proposta Comercial atualizada [D28362] e a Certidão [H20861], perfaz o montante de R$ 18.657,30
(dezoito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos). Este valor é composto por
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) referentes ao treinamento de 8 horas e R$ 4.657,30 (quatro mil,
seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos) relativos às despesas indispensáveis de
deslocamento aéreo (R$ 3.927,30) e hospedagem (R$ 730,00) para o formador, que se deslocará de
Salvador/BA para Rio Branco/AC. A economicidade e a compatibilidade deste valor com os parâmetros

[...]

para a ministração do curso “Redes Sociais com Linguagem Leve, Clara e
Engajadora”, o objeto se caracteriza pela sua simplicidade operacional, execução estritamente definida
e prazo determinado. Trata-se de uma prestação de serviço técnico de treinamento com carga horária
de 8 (oito) horas e valor global de R$ 18.657,30 (dezoito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta
centavos) [D28362], o que a insere em uma categoria de contratações de baixo valor e de
reduzidíssima complexidade, cuja singularidade reside na expertise do profissional e não em aspectos
operacionais ou logísticos complexos. A avaliação da equipe técnica responsável concluiu que a